
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 25/06/2024 
 
OGGETTO: Intervento contingibile ed urgente di riparazione della condotta idrica 
all’interno del vano tecnico del Serbatoio Comunale Perricone. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE durante le operazioni di monitoraggio quotidiano dei livelli idrici di acqua ad 
uso potabile a servizio della Comunità di Alì sono emerse perdite dalla condotta di acciaio 
catramato in uscita dalle vasche di accumulo del Serbatoio Comunale sito in località Perricone che 
collega con il Serbatoio di Distribuzione Casalini; 
VISTA la relazione di servizio del 25/06/2024 – prot. n. 4005 a firma del Responsabile dell’Area 
Governo del Territorio dove viene descritta la problematica riscontrata all’interno del Serbatoio 
Perricone; 
PRESO ATTO che la condotta posta nel tratto collocato all’interno del vano tecnico si presenta in 
cattivo stato di conservazione a causa della vetustà del materiale e, che, peraltro tale condotta risulta 
essere priva di strato catramato a protezione della stessa. 
COSTATATA l’impossibilità di risolvere il delicato intervento con personale comunale e 
l’esigenza a dover intervenire per ripristinare la piena funzionalità del Serbatoio prevenendo 
possibili; 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 10 dell'11/03/2024 ha 
“dichiarato lo stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile 
per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani", e ha nominato un 
Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare 
lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile; 
CONSIDERATO che risulta necessario ripristinare con la massima urgenza la piena funzionalità 
della condotta idrica e contenere immediatamente la copiosa perdita idrica in atto; 
VISTO l’art. 54, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina i provvedimenti contingibili e 
urgenti; 
VISTO l’art. 13 del D. Lgs. n. 22/1997; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

ORDINA 
L’immediata esecuzione degli interventi di che trattasi; 

INCARICA 
La “Società Autoriparazioni di Maugeri Giovanni & S.a.s.”, con sede legale in via Delle Rose, 42 - 
95014 Giarre (CT), codice fiscale e partita iva 05889390877, regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. 
di Catania per la categoria dei lavori di che trattasi, che, dichiarando di essere in regola con il 
DURC, ha dato la disponibilità all’immediata esecuzione degli interventi occorrenti di ripristino 
della funzionalità della condotta idrica nel tratto interessato.  

 
 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DA ATTO CHE 
con successivo provvedimento dell’Organo competente sarà assunto l’impegno di spesa e 
corrisposto il compenso alla ditta affidataria per l’esecuzione dei suddetti lavori, previa verifica 
della corretta esecuzione dei lavori da parte degli uffici comunali competenti.  

 
DISPONE 

L’invio di una copia della presente Ordinanza alla “Società Autoriparazioni di Maugeri Giovanni & 
S.a.s.”, con sede legale in via Delle Rose, 42 - 95014 Giarre (CT), codice fiscale e partita iva 
05889390877, e all’Ufficio Tecnico Comunale per i provvedimenti consequenziali e di competenza. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 25/06/2024 

 
Il SINDACO 

Dott. Ing. Natale Rao 


